1

令和５年度 第 1回雲南地域保健医療対策会議 議事概要

日時：令和５年７月 27日(木)14:00～15:30

場所：雲南保健所 ２階 集団指導室(Zoom併用)

１ 開会あいさつ（柳樂所長）

・平素より島根県の保健医療行政に多大なご協力をいただき感謝申し上げる。

・新型コロナウイルス感染症が 5 類に移行し、現在は日常診療で診ていただいている。日々状況が変わ

る中ご対応いただき、乗り切ることができた。このパンデミックは、新しい感染症がやってきた時に、

どう乗り越えるのか、どう地域医療を守るのか、課題を残してきた。今後、感染症対策が次期計画から

１事業として追加となる。足元では感染拡大傾向が続いており、もう少し付き合う必要がある。

・本日の会議は、保健医療計画の策定における検討である。これまでは二次医療圏ごとに計画を策定して

いたが、このたびの計画より県計画に一本化する。新しい計画に皆様のご意見を反映させるためご協力

いただきたい。

２ 議事

（１）保健医療計画について

 ・島根県保健医療計画の概要及び計画改定（資料１）：資料説明

 ・第８次島根県保健医療計画の検討のポイント（資料２,３）：資料説明

（２）紹介受診重点医療機関について

 ・紹介受診重点医療機関（資料４）：資料説明

雲南圏域内における紹介受診重点医療機関の選定なし

３ 報告事項

 ・今後の策定スケジュール（資料５）：資料説明

４ 閉会あいさつ（柳樂所長）

 ・医療提供体制をめぐっては、次年度より医師の働き方改革が本格実施となる。

・医療介護福祉の人材に関する悩みを常に伺っている。マイナンバーカードの保険証の一体化など、DX

化により医療に変革がもたらされてくる。

・今後も皆様にご協力を賜りながら、圏域の医療発展のために保健所も努力するのでご協力のほどよ

ろしくお願いしたい。